
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   38  del  13.06.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1858  del  17.06.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Ripristino strade rurali a servizio di più aziende agricole – Strada agro silvo 
pastorale Alpe Cortino - Assegnazione legname radicato sul tracciato pista al Consorzio Alpe 
Cortino 
 

L’anno duemilatredici  addì  tredici   del mese di  giugno alle ore  17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che il Consorzio Agricoltori Allevatori della Valle Vigezzo è stato autorizzato ad 
eseguire alcuni lavori di manutenzione straordinaria e prolungamento della pista agro silvo 
pastorale Alpe Cortino nell’ambito del programma comunitario di “Ripristino strade rurali a 
servizio di più aziende agricole”; 
 
   Che l’opera è finanziata con il concorso della Comunità Montana delle Valli dell’Ossola, del 
Comune di Malesco e del Consorzio per la gestione e manutenzione della pista Alpe Cortino; 
 
   Rilevato che la realizzazione del nuovo tratto di pista comporta il taglio di alcune piante su terreni 
comunali; 
 
   Considerato che a seguito di sopralluogo, il personale comunale di vigilanza ha individuato e 
contrassegnate le piante che dovranno essere tagliate per circa 990 quintali; 
 
   Rilevato che il Consorzio per la gestione e manutenzione della pista Alpe Cortino ha chiesto 
l’assegnazione e di poter disporre delle piante in questione a  titolo di contributo da destinare ad 
ulteriori opere manutentive; 
 
   Ritenuto in considerazione del modesto valore delle piante  e della  utilità del costruendo secondo 
tratto di pista Alpe Cortino per lo sviluppo e conservazione del patrimonio agro silvo pastorale,  
accogliere la richiesta del Consorzio; 
 
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto sotto il profilo della regolarità tecnica parere 
favorevole del Segretario Comunale in relazione alle sue competenze ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano    
 

DELIBERA 
 
 

1. Di assegnare al Consorzio Agro Silvo Pastorale Alpe Cortino le piante radicate su terreni di 
proprietà comunale esistenti lungo il tracciato del prolungamento della pista agro silvo pastorale 
Alpe Cortino, in corso di esecuzione da parte del Consorzio Agricoltori Allevatori della Valle 
Vigezzo, piante contrassegnate dal personale di vigilanza comunale; 

2. Di dare atto che l’assegnazione avviene  a titolo di contributo nei costi di gestione del Consorzio 
e di manutenzione della pista agro silvo pastorale;  

3. Di demandare al personale di vigilanza il controllo delle operazioni di taglio ed asportazione del 
legname. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 13.06.2013  

Il Segretario Comunale 
F.to  Dr.Antonella Salina   



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13.06.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 13.06.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 13.06.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 13.06.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


